Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhada ao Governo do Estado da Paraíba a solicitação

da construção do Mercado Público para Comercialização de Peixes da Penha,

localizado nas imediações do Santuário de Nossa Senhora da Penha.

JUSTIFICATIVA

Venho através deste requerimento, solicitar ao Governo do Estado da

Paraíba a construção do Mercado Público para Comercialização de Peixes da

Penha, localizado nas imediações do Santuário de Nossa Senhora da Penha.

Esta demanda da comunidade corresponde em um importante

equipamento econômico e em um potencializador de renda aos pescadores

artesanais locais e suas famílias, gerando desenvolvimento sustentável para

esta localidade.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 11 de novembro de 2024.

16.582